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 یک اصولگرا:
احمدی نژاد دنبال طرفداران 

مایکل جکسون است
شرق: حجت الاسلام حسین سبحانی نیا، نماینده  �

ادوار مجلس و فعال سیاسی اصولگرا، با اشاره 
به تحرکات گاه وبیگاه محمود احمدی نژاد و تعبیر 
انتخاباتی بودن این تحرکات در محافل سیاسی، 
گفت: احمدی نژاد حاضر است با به کارگرفتن هر 
ابزاری خود را در صدر خبرها قرار دهد. این اقدام از 
سوی شخصیتی که برای خود منزلت و جایگاهی در 
جامعه قائل است غیرقابل باور بود، اما واقع امر این 
است که بعضی افراد گاهی گرفتار یک سری منیت ها 
و خودباوری ها می شوند که سعی می کنند به هر 

وسیله ای مطرح باشند.
به گزارش خبرآنلاین، او با تأکید بر اینکه این افراد 
برای قرارگرفتن در صدر اخبار رسانه ها و ماندن بر 
سر زبان ها دست به رفتارهای عجیب می زنند، افزود: 
بعضی افراد دچار این نوع گرفتاری و مریضی هستند 
که من فکر می کنم آقای احمدی نژاد هم دچار چنین 
منیت و خودباوری ای شده و به دنبال این است که 
از هر طریق ممکن مطرح بماند، حال اینکه این 
مطرح بودن در جامعه به خوبی یا بدی باشد چندان 

برای او اهمیتی ندارد.
سبحانی نیا با بیان اینکه اقدامات احمدی نژاد از 
منظری سیاسی نیز قابل تفسیر است، ادامه داد: به 
نظر می رسد احمدی نژاد با رفتارهای پوپولیستی و 
مردم فریبانه به دنبال آن است تا در انتخابات آینده 
گروهی را تحت تأثیر قرار دهد، البته مخاطب چنین 
شعارهایی افراد بی تفاوت و بی قیدی هستند که 
مایکل جکسون را الگوی خود می دانند؛ احمدی نژاد 
با نیم نگاهی به این گروه در تلاش است تا آنها را به 
سمت خود جلب کند تا در صورت ارائه لیست یا 

کاندیداشدن بتواند بدنه رأیی برای خود ایجاد کند.
او با یادآوری ارسال نامه احمدی نژاد به ترامپ، 
گفت: احمدی نژاد با تفکر جذب آرا اقدام به 
رفتارهایی مانند نوشتن نامه به ترامپ یا تبریک تولد 
مایکل جکسون می کند، اما این رفتارها در شأن فردی 
که هشت سال رئیس جمهور کشور انقلابی بوده و 
برای این انقلاب بیش از ۲۰۰ هزار شهید داده شده 
و با وجود این همه مشکلات نیست و نباید خارج از 

چارچوب ارزش های انقلابی عمل کند.
او با یادآوری شعار عدالت خواهی احمدی نژاد 
تصریح کرد: احمدی نژاد در دور اول ریاست جمهوری 
خود با طرح چنین شعارهایی وارد عرصه و موفق به 
کسب رأی شد، اما عملکرد او نشان داد که چندان به 
این شعارها اعتقادی نداشته که اگر داشت از مسیر 
اصلی منحرف نمی شد. سبحانی نیا با تأکید بر اینکه 
نگاه احمدی نژاد این است که هدف وسیله را توجیه 
می کند، ادامه داد: هدف او مطرح بودن است و مایکل 
جکسون و ترامپ یا هر چیز دیگری برای او وسیله 
هستند. او درباره نگرانی ها در زمینه بروز پوپولیسم و 
موفقیت این نگاه ها در انتخابات آینده، گفت: اگرچه 
نگرانی در این زمینه وجود دارد و اینکه شگردهای 
عوام فریبانه همچنان بر قشری از مردم تأثیرگذار است، 
ولی با توجه به تجربه مردم در چندین سال اخیر و 
عوارض چنین انتخاب هایی و با درنظر گرفتن اینکه 
تبعات این رفتارها را درک کرده اند می شود امیدوار 
بود که با بررسی و دقت نظر بیشتر به این مسائل 
ورود کنند، درعین حال باید هوشیار باشند و آگاهانه 
برخورد کنند. نماینده ادوار مجلس تأکید کرد: از 
طرفی دستگاه های مسئول، اعم از شورای نگهبان و 
مجموعه های دیگر هم باید در این قضیه هوشیارانه 
برخورد کنند که جامعه انقلابی ما در آینده گرفتار 

پوپولیسم نشود.

فرمانده  ارتش:
امنیت و آرامش بر مرزهای میهن 

اسلامی حاکم است
ایلنا: فرمانده کل ارتش جمهوری اسلامی  �

ایران با تأکید بر شرایط مطلوب و امنیت و آرامش 
حاکم بر مرزهای کشور، گفت: همین که مقابل 
دشمن سینه سپر می کنیم و دشمن درد سیلی 
ما را روی صورت خود احساس  می کند، برای ما 

کافی است.
سرلشکر عبدالرحیم موسوی  با تأکید بر اینکه 
شرایط مطلوب و امنیت و آرامش حاکم بر مرزهای 
میهن اسلامی در سایه مجاهدت های مخلصانه 
و بی ریای رزمندگان به دست آمده است، افزود: 
برخی اقدامات اخیر ارتش به دلایل خاص امنیتی 
و ملاحظات اطلاعاتی منعکس نشد که برای حفظ 
مصالح نظام، این روند در برخی اقدامات مهم و 

محرمانه ادامه خواهد داشت.
او ضمن قدردانی از آحاد رزمندگان ارتش که در 
مأموریت های اخیر و همچنین تأمین امنیت و صیانت 
از مرزهای زمینی، هوایی و دریایی به دور از تبلیغات و 
در عین حال مقتدرانه تلاش می کنند، بیان کرد: اگر چه 
رسانه ها در تبیین و تبلیغ خدمات بخش های مختلف 
مؤثرند، لیکن در صورتی که بسیاری از اقدامات و 
خدمات به هر دلیلی مطرح نشود یا امکان و میل به 
رسانه ای کردن آنها وجود نداشته باشد، در صورتی 
که برای خدا و صادقانه باشد، خداوند به بهترین 
نحو جبران خواهد کرد. فرمانده کل ارتش خطاب 
به تعدادی از کارکنان مؤثر در مأموریت های ابلاغی و 
موفق اخیر، افزود: شما در همین وقایع زلزله و سیل 
شاهد بودید ثمره  کار برای خدا چه دستاوردهایی 
داشت و چگونه همان نیات پاک، ارتش را در چشم 

ولی امر مسلمین و مردم عزیزتر کرد.
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بودجه ریزی و توسعه پایدار استان ها
 داوود دانش جعفری: رئیس سازمان برنامه و  �

بودجه از تفویض اختیارات بیشتری به استان ها در 
بودجه سال آتی خبر داده و عنوان کرده است که به 
استان های کشور در حوزه حصول درآمدها و هزینه ها و 
همچنین تأمین منابع استانی و ملی اختیارات بیشتری 
اعطا خواهد شد... یکی از مشکلات عمده در اجرای 
این طرح این است که بسیاری از شرکت های استانی 
در تهران ثبت شده اند، به همین علت درآمد مالیاتی 
حاصل از فعالیت این شرکت ها در اختیار استان قرار 
نمی گیرد که لازم است راهکاری برای رفع این مشکل 
لحاظ شود. چالش بعدی این است که حدود ۷۵ تا 
۸۵ درصد درآمد مالیاتی کشور از فعالیت اقتصادی 
۷ کلان شهر کشور حاصل می شود این بدان معناست 
که اقتصاد در شهرهای خاصی متمرکز است و به تبع 
آن اهم درآمدهای مالیاتی هم از این مناطق حاصل 
می شود... چالش بعدی به این موضوع اختصاص 
دارد که بسیاری از استان ها درآمدهایی دارند که در 
زمره درآمد ملی تعریف می شود که به نوعی باز 
هم باعث تمرکز بودجه می شود. اینجا ضرورت دارد 
که سازمان برنامه و بودجه با مطالعات گسترده 
درآمدهای ملی را محدود به اقلام ویژه ای کند تا به 

این حد گسترده نباشد.

به راهبرد رهبری برگردید
محمد ایمانی: تنازل از مفاد حداقلی برجام،  �

خودزنی دیپلماتیک است. امکان صادرات نفت نه با 
اجازه گرفتن از آمریکا بلکه با هزینه دارکردن کارشکنی 
طرف مقابل ممکن است. نظیر کاری که با انگلیس 
کردیم. خرید و فروش امن نفت برای همه و ناامنی و 
محدودیت برای همه... آیا بعد از این ادبیات منفعل، 
جای مقاومت و مذاکره هم باقی می ماند؟ (و حال 
آنکه توافق منعقد شده، جای چانه زنی هم ندارد). 
چاره چیست؟ کنارگذاشتن انفعال، رفتار قاطع متقابل، 
و باور به اقتدار بی بدیل جمهوری اسلامی در منطقه، 
چنانکه رهبری درباره گستاخی انگلیس فرمودند و 
عملیاتی شد: «انگلیس خبیث دزدی دریایی می کند و 
کِشتی ما را می دزدد؛ جنایت می کنند و شکل قانونی 
به آن می دهند. جمهوری اسلامی و عناصر مؤمن 
نظام، این خباثت ها را بی جواب نمی گذارند». از لحاظ 
انباشت عبرت ها و تجربه ها و نصایح مستند رهبری و 
کارشناسان، حجت بر دولت تمام است. اگر مذاکرات 
اخیر با فرانسه (بخوانید آمریکا) موجب کلاهبرداری 
دوباره دشمن شد، برای بی خبرترین عوام هم مسموع 
نخواهد بود که کسانی فرافکنی کنند و سوء رفتار خود 

را پای عالی ترین مقام نظام بنویسند.

تبخیر وام خرید مسکن
نبود علائم حیاتی در بازار خرید و فروش امتیاز وام  �

خرید خانه، از تبخیر تسهیلات مسکن خبر می دهد. 
میانگین قیمت اوراق وام خرید مسکن ماه گذشته به 
پایین ترین سطح از زمان عرضه تاکنون رسید. نشست 
اوراق مسکن به کانال ۳۰ هزار تومان - قیمت هر فقره 
اوراق ۵۰۰هزارتومانی- و  پایداری این سطح قیمتی 
در هفته های اخیر یک پیام از بازار بالادست معاملات 
ملک مخابره می کند مبنی بر اینکه در حال حاضر تحت 
تأثیر یک سال جهش مداوم قیمت مسکن در تهران و 
شهرهای بزرگ، وزن واقعی تسهیلات خرید در تجهیز 
مالی متقاضیان خرید مسکن بی اثر شده و در نتیجه، 
حذف کامل نقش وام در معاملات ملک اتفاق افتاده 
است. در حال حاضر قدرت خرید وام اوراق مسکن در 
پایتخت به کمتر از ۵ مترمربع رسیده است. این میزان 
حتی برای خرید کمترین متراژ هم پاسخگو نیست. 
بررسی ها نشان می دهد اگر وام های فعلی متناسب با 
جهش قیمت مسکن تعدیل شود، شدت رکود معاملات 

مصرفی مسکن در پایتخت کاهش پیدا می کند.

مونوپولیزاسیون و اطلاع رسانی!
غلامرضا انبارلویی: هیئت  وزیران در جلسه  �

۹۸/۵/۱۳ به استناد اصل ۱۳۸ قانون اساسي نه قانون 
موضوعه عادي، آیین نامه چگونگي تعیین حدود 
وظایف سخنگوي دولت و تشکیل شوراي اطلاع رساني 
دولت موضوع تصویب نامه مورخ ۷۶/۱۰/۸ یعني ۲۲ 
سال پیش و اصلاحات بعدي آن را که مربوط به دولت 
نهم مي باشد اصلاح و مفادي را به آن الحاق کرده 
است بر این مصوبه ایرادات قانوني به شرح زیر وارد 
است:.. رئیس سازمان صداوسیما یکي از اعضاي این 
شورا مي باشد. آیا رئیس رسانه ملي را مي توان مرئوس 
سخنگوي دولت تلقي کرد؟ آیا صداوسیمایي که 
رئیس آن را مقام معظم رهبري نصب  و تحت نظارت 
نمایندگان سه قوه است را مي توان تحت نظر یا بهتر 
بگویم زیر نظر شوراي ۱۵نفره اي به ریاست سخنگوي 
دولت که معلوم نیست به لحاظ سازماني شاغل است 
یا بازنشسته و پست رسمي اش چیست قرار داد؟ در 
ماده ۷ الحاقي به این تصویب نامه، دستگاه هاي 
اجرایي در فعالیت هاي رسانه اي و تبلیغي موظف 
به رعایت سیاست ها و خط مشي هاي ابلاغي شورا 
و همچنین شوراي اطلاع رساني استان خواهند بود،  
یعني چه؟ یعني رسانه ملي باید در فعالیت رسانه اي 
خود در مرکز، تابع شورایي به ریاست سخنگوي دولت 
و در استان تابع معاون سیاسي و امنیتي استاندار که 
طبق بند الف ماده ۶ همین مصوبه رئیس شوراي 
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خانه اندیشمندان علوم انساني به مناسبت هشتادمین سالگرد پایان 
جنگ جهاني دوم، نشستي با عنوان «پایان یک رؤیا؛ ایران در آستانه جنگ 
جهاني دوم» با حضور مجید تفرشي، پژوهشگر تاریخ معاصر و فریدون 

مجلسي، تحلیلگر مسائل سیاسي و دیپلمات سابق برگزار کرد.
جنبش مشروطه دموکراتیک نبود

در ابتداي این نشست، فریدون مجلسي با اشاره به هم زماني جنگ 
جهاني دوم و حکومت رضاشاه در ایران، به نقش او در این دوره و 
گره خوردن سرگذشتش با دوره مشروطه در ایران پرداخت. این تحلیلگر 
سیاسي با نقد این نظریه رایج در کشور که مشروطه را یک انقلاب معرفي 
مي کند، گفت: «مشروطه، نه انقلاب بلکه یک جنبش بود که مهم تر از 

انقلاب است؛ اما آثار انقلابي بر جاي گذاشت».
او عنوان کرد: «مشروطه انقلاب نبود؛ زیرا بر تعاریف جنگ طبقاتي 
مارکسیستي و مباني اقتصادي استوار نبود و فقط بر مبناي یک امر 
داخلي طبقه حاکمه بود. ما مطلقا طبقه متوسطي تا پایان حکومت 
قاجار نداشتیم. جنبش مشروطیت به هیچ وجه دموکراتیک نبود. عده ای 
با سوءتفاهمی بزرگ تصور مي کنند جنبش مشروطه، خواهان برقراري 
دموکراسي در کشور بود. اگر جنبش مشروطه در سال ۱۸۸۵ خواهان 
دموکراسي بود، چرا دو هزار سال پیش دموکراسي نخواستیم؛ دوراني 
که میزان باسوادها در بعضي از سال ها بیشتر بود، شهرنشیني ها بیشتر و 

عواملي که مي تواند دموکراسي را بیافریند، بیشتر بود».
مجلسي افزود: «زمان اشکانیان مجلس مهستان وجود داشت که 
محل تشکیل شورایي بود که در چند نمونه تاریخي، شاهان را تغییر 
دادند. در زمان ساسانیان نیز مجلس «وزرگان»، یعني بزرگان داشتیم که 
شاهان از مشورت آنها برخوردار مي شدند. به اینها نمي توان دموکراسي 
گفت؛ دموکراسي پروسه اي است که نیازمند زمانی است که حدود ۹۵ 
درصد مملکت مخفي در لابه لاي کوه ها، جنگل ها و روستاها بي سواد 
نباشند؛ ایران در چنین وضعیتي بود. مجلس اول ما، مجلس لردها بود؛ 
همان شیوه در انگلیس که بالاخره به دموکراسي ختم شد و اتفاقا در 
مجلس اول مراعات شد. فرمان مشروطیت این بود که مجلس شوراي 
ملي از نمایندگان شاهزادگان، علما، اعیان، اشراف و اصناف تشکیل شود. 
اتفاقا اسمي از مردم در این فرمان نبود، بعدها که گلایه کردند که تکلیف 
مردم در این میان چه مي شود، در متمم قانون اساسي در حقوق ملت 
ایران اشاراتي به آزادي و حق انتخاب و تفکیک قوا شد. این مسائل باعث 
شد سوءتفاهمي در سطح مملکت ایجاد شود و همه خیال کنند آزادي 

یعني امر دلبخواهي».
مترجم کتاب «فروپاشي»، مطالبه قانون را مهم ترین اولویت براي رجال 
ایران دانست که از هرج ومرج آن دوره به ستوه آمده بودند. او گفت: «در 
این وضعیت هرکسي که خان محله اي بود یا ایل و قبیله اي در اختیار 
داشت، تفنگ در دست گرفت، هر کار که دلش مي خواست انجام مي داد 
و به همین جا هم رسید. این مسائل باعث شد شخصي به نام رضا پیدا 
شود و سیدضیاي روزنامه نگار با نوشتن مقالاتي به عنوان یک رفرمیست و 
اصلاح طلب، خواهان تغییر و تحول شود؛ اما قبل از دموکراسي آنچه که 

باید در یک مملکت به وجود آید، حکومت قانون است».
این دیپلمات سابق، اشتباه رضاشاه را نزدیکي به آلمان ارزیابي کرد 
و افزود: «خودکامگي او که تا پیش از این عادت به مشورت گرفتن از 
افراد متخصص داشت، در گرفتن تصمیمات اشتباه بسیار مؤثر بود. در آن 
شرایط، کشوري پیدا شد به نام آلمان که حتي در جنگ جهاني اول نیز 
عده اي از ایرانیان آمال و آرزوهاي خود را به آن کشور پیوند زده بودند. 
رضاشاه اشتباه کرد با آلمان ها به راستي پیوند زد. راه آهن را به کمک 

آنها کشید».
او عنوان کرد: «از همه مهم تر، در سال ۱۳۱۴ که آغاز نزدیک شدن 
رضاشاه به آلمان بود، ما با چند واقعه روبه رو مي شویم؛ یکي از این 
رخدادها سفر «دکتر شاخت» در آبان ۱۳۱۴ به ایران بود. شاخت که 
بعدها وزیر اقتصاد هیتلر شد، به عنوان کارشناس اقتصادي به ایران 
آمد و براي توسعه سیاسي و اقتصادي ایران برنامه ریزي کرد. در این 
برنامه ریزي، او متوجه مي شود ایران هیچ چیزي ندارد که بخواهد از کجا 
شروع کند. این کشور ابتدا باید حکومتي داشته باشد که قالب حکومتي 
پذیرفته شده ای در آن باشد. باید براي آن در ابتدا سخت افزارهایي آماده 

شود که مانند دولت مدرن در سایر مناطق دنیا باشد».

رضاشاه فکر مي کرد با آلمان ها دست آریایي خواهند داد
مجلسي گفت: «اشتباه رضاشاه این بود که اولا به شدت خودکامه 
شد. او که تا پیش از این عادت داشت مشاوران خوبي در کنارش باشند 
از مشورت گرفتن دور شد، خودش را عقل کل تصور کرد و در این مسیر 
با آلمان ها پیمان دوستي بست. احساس مي کرد اینهایي که تا قفقاز 
و مرز استالینگراد آمده اند به زودي به ایران هم خواهند آمد، دست 
آریایي با یکدیگر خواهند داد و ایرانیان از سوي هم نژادهاي ژرمن خود 

مورد احترام قرار خواهند گرفت».
او دلایل نفرت ایرانیان از رضاشاه در شهریور ۱۳۲۰ را برشمرد و 
از کشف حجاب به عنوان مهم ترین علت براي خوشحالي ایرانیان از 
رفتن رضاشاه نام برد. مجلسي افزود: «وقتي رضاشاه از ایران مي رفت 
منفورترین فرمانرواي تاریخ ایران بود. دلایل این مسئله کاملا آشکار 
است، او به خصوص براي کشف حجاب منفور بود، ۹۹ درصد مردم 

با او مخالف بودند حتي درون دربار خودش هم با او مخالف بودند».
این تحلیلگر مسائل سیاسي عنوان کرد: «وقتي آثار و کتاب هاي 
رئیس دفتر خودش و دیگران را مي بینیم این مسئله جاي هیچ 
محبوبیتي برایش نمي گذارد. خودش در جلسه اي با همسر و دخترانش 
که بدون حجاب هستند در جایي، اظهار شرم مي کند. بنابراین یک دلیل 
آشکار این عدم محبوبیت کشف حجاب بود. دلیل دیگر هم این است 
که وقتي قانون شناسنامه و ثبت را آوردند گفتند او مي خواهد ابزاري 
درست کند که براساس آن از مردم مالیات بگیرد و آنها را براي سربازي 
مجبور کند. سربازي اجباري در ایران باعث شد خانواده ها که دوست 
نداشتند پسرشان به خدمت نظام درآیند و همچنین مردم روستایي که 
به شهرها و سربازخانه ها فرستاده مي شدند، با رضاشاه مخالف شوند».
فریدون مجلسي گفت: «نظام مالیات گیري براي مردم ایران که 
تمایلي به پرداخت مالیات نداشتند یک نفرت و مشکل دیگري ایجاد 
کرده بود که بسیار با آن مخالف بودند. به خصوص مبارزه او با نظام 
فئودالیته و خوانیني که از دسترنج رعایا بهره مند بودند، حالا او 
مي خواست این نظام را برچیند و خوانین را به زیر بکشد که بالاخره 
هم به طور کامل موفق به انجام آن نشد. و بعد یک جانشین کردن 
عشایر که در آن زمان نیمي از جمعیت ایران را تشکیل مي دادند، همه 

آنها را از رضاشاه متنفر کرده بود».
این دیپلمات سابق افزود: «وقتي رضاشاه رفت مردم به شهرهایي 
که او براي خود آنها ساخته بود هجوم آورده و آنها را با خاک یکسان 
کردند و دوباره به سنت ییلاق و قشلاق خود روي آوردند. البته اکنون 
خوشبختانه آنها نصف جمعیت را تشکیل نمي دهند و تنها دو تا سه 
درصد جمعیت را دارند. با این توصیف مي توان گفت در شهریور ۱۳۲۰ 
هیچ جریان اجتماعي اي که مدافع او باشد وجود نداشت، حتي ارتشي 
که به آن دلبسته بود و آن را به خودش وفادار مي دانست و افسران 
وفادار زیادي هم بین آنها سراغ داشت. اصل ارتش از همان سربازاني 
تشکیل یافته بود که به اجبار گرفته شده و به ارتش آمده بودند اما 
وقتي این سربازان فرار کنند دیگر افسر کاره اي نیست و هیچ کاري از 

او ساخته نبود».
بررسي دوره پایاني حکومت رضاشاه نیازمند یک قضاوت منصفانه 

است
سخنران بعدي این نشست دکتر مجید تفرشي بود. او به دشواري 
امر قضاوت درباره رویدادهاي سیاسي و تاریخي اشاره کرد و گفت: 
«صحبت کردن در مورد زمانه و کارنامه دوره رضاشاه همانند 
بحث هاي دیگر تاریخ معاصر ایران بحث دشواري است. زیرا ما با 
دو دیدگاه متنافر و متضاد؛ یکي هواخواه سخت عملکرد و کارنامه 
رضاشاه پهلوي و دیدگاه دیگري که علیه او بود مانند دیدگاه مذهبي 
و دیدگاه چپ و تا حدي هم دیدگاه ملي روبه رو هستیم. ضمن اینکه 
مسئله رضاشاه و تحولات آن دوره به دلایل مختلفي ناگزیر یا خواسته 
و ناخواسته به بخشي از فوتبال سیاسي داخل ایران تبدیل شده است. 
یعني در واقع یک نوع نگرش وجود دارد که به جنگ نیابتي در تأیید 

وضع موجود یا علیه وضع موجود تبدیل شده است».
او افزود: «بحث تاریخ و واقعیات تاریخي متأسفانه یا ناگزیر با وضع 
امروز مقایسه ایجاد مي کند. در مورد مسائل دیگر هم به همین صورت 
است به عنوان مثال در مورد دکتر مصدق و ۲۸ مرداد هم به همین 
ترتیب است. به نوعي اصل تحولات تاریخي تحت الشعاع دعواهاي 

روز قرار مي گیرد و به همین دلیل قضاوت ها را خیلي دشوار مي کند».
تفرشي از سه دوره تاریخي نام برد که براي ارزیابي رضاشاه باید 
آنها را تفکیک کرد. او دوره اول را از شروع کودتاي ۱۲۹۹ تا ۱۳۰۷ 
عنوان کرد که دوره تعامل میان رضاشاه و جامعه سنتي و دیني است 
که صرف نظر از افراد معدودي مانند مرحوم مدرس، اکثر علما یا 
ساکت هستند یا وضع جدید را به خاطر نظم نویني که ایجاد شد، 

تأیید مي کردند.
او گفت: «تا سال ۱۳۰۷ که مسئله حمله حکومت تازه تأسیس 
سعودي در حجاز و نجد به اماکن مذهبي مورد احترام شیعه در 
مدینه و جاهاي دیگر پیش مي آید، مسئله تأسیس کمیسیون حرمین 
شریفین بین دولت و علما که در واقع نقطه پایاني بر خصومت آنها 
بود و دولت تصمیم به تشریک مساعي با علما و جامعه سنتي و دیني 
گرفت که البته براي مقابله با فعالیت هاي ضد شیعه و ضد اسلامي 
پادشاهي سعودي بود. بعد از این حادثه که نقطه عطفي در رابطه دین 
و دولت در دوره رضاشاه، یعني سال ۱۳۰۷ به شمار مي آید و در مسئله 
کمیسیون حرمین شریفین که تقریبا همه علما با دولت همراهي 
مي کنند، به تدریج دوره دوم ( ۱۳۰۷ تا ۱۳۱۴) شروع مي شود. این دوره، 

دوره نزاع و تقابل است و در واقع دولت مي خواهد نهادهاي سنتي 
و دیني را بگیرد و روحانیون در این میان مقاومت مي کنند و تلاش 
دارند تا قدرت سنتي خود را حفظ کنند. حوزه هاي علمیه و مساجد  
به مکاني براي مبارزه علما و دولت تبدیل مي شوند که نقطه پایان این 

ماجرا مسئله قیام گوهرشاد و بعد مسئله کشف حجاب است».
پژوهشگر تاریخ معاصر، ادامه داد: «دوره سوم حکومت رضاشاه از 
سال ۱۳۱۴ تا پایان سلطنتش در شهریور ۱۳۲۰ بود. رضاشاه در جریان 
قرارداد نفتي ایران و انگلیس تلاشي را آغاز کرد که این تلاش توأم 
با سوءمحاسبه بود و نتوانست آن را پیش ببرد. ضمن اینکه پشتوانه 
مردمي براي تهییج و هیجان ملي در یک جریان ضد انگلیسي در 
سال هاي ۱۳۱۱ و ۱۳۱۲ عملا به نتیجه نرسید و قراردادي به ایران 
تحمیل شد که برخي از محققان معتقدند از جهاتي بهتر از قرارداد 
قبلي بود و برخي هم معتقدند بدتر بود که البته در اینجا موضوع 
بحث ما نیست. به هرحال بعد از شکست در ماجراي نفت به تدریج 
حکومت رضاشاه به سمت پلیسي شدن، اختناق بیشتر و سرکوب 
آزادي هاي مدني رفت و بعد از ماجراي گوهرشاد در تیرماه ۱۳۱۴ که 
به تعجیل در ماجراي کشف حجاب منجر شد، زیرا طبق گفته هاي 
برخي ها همچون «حکمت» قرار بود که کشف حجاب در فروردین 
۱۳۱۵ انجام شود که بعد از ماجراي مشهد و محاکمه و قتل مظلومانه 
فرد بي گناه و میهن دوستي به نام محمدعلي خان اسدي که پدر دو نفر 
از دامادهاي فروغي بود (علي اکبر خان و علینقي خان) در واقع منجر 

به سقوط دولت فروغي شد».
تفرشي افزود: «وقتي در آذرماه ۱۳۱۴ اسدي اعدام شد، رضاشاه 
چون زمینه را مساعد یافت بلافاصله تصمیم مي گیرد کشف حجاب 
را جلو بیندازد و در دي ماه ۱۳۱۴ به جاي بهار سال بعد کشف حجاب 
را انجام دهد. البته سفر ترکیه و ماجراهاي دیگر هم در این تصمیم 
دخالت داشت. از ۱۳۱۴ تا ۱۳۲۰ دوره شکست مطلق جامعه سنتي و 

مذهبي در مقابل رضاشاه و قدرت مطلقه او بود».
تصور اینکه در یک سپیده دم ناگهان همه چیز یک کشور به هم 

مي ریزد غیر تاریخي است
او همچنین به تناقض هاي رایج در قضاوت هاي دو گرایش مخالف 
و موافق رضاشاه پرداخت و گفت: «این تصور که در یک سپیده دم 
ناگهان همه چیز در یک کشور به هم مي ریزد تصور غیر تاریخي و 
غیر دقیقي است. وقایع تاریخي و تحولات سیاسي به تدریج اتفاق 
مي افتند و اگر یک اتفاق خارجي در آن دخالت دارد در واقع تلنگر 
نهایي است. به نظر بنده تناقضي در قضاوت آغاز سلطنت رضاشاه و 
پایان سلطنت رضاشاه وجود دارد که بسیار جالب است. در کودتاي 
۱۲۹۹ ما معتقدیم که همه چیز در دست جریان ملي بود، انگلیسي ها 
دخالتي نداشتند و یک جریان ملي و داخلي از روي مصلحت اندیشي 
این کار را انجام دادند. اما وقتي به شهریور ۱۳۲۰ مي رسیم، ماجرا 
برعکس مي شود؛ یعني همه چیز عالي بود و فقط خارجي ها بودند 
که آن را به هم زدند و نابود کردند. این تناقض متأسفانه قضاوت 
غیر تاریخي است که همان قضاوت ابزاري سیاسي بوده و داراي کاربرد 
روز سیاسي است. به نظر بنده کساني که به اصطلاح قضاوت ارزشی و 

هم قضاوت رضاشاهي دارند، داراي این تناقض اند».
تفرشي با نقد آثاري که اخیرا راجع به دوره رضاشاه منتشر شده 
است، بررسي تاریخي ایران در این دوره به ویژه در دوره پایاني حکومت 
رضاشاه را نیازمند یک قضاوت منصفانه و بي طرفانه دانست. او گفت:  
«متأسفانه در آثاري که اخیرا راجع به دوره رضاشاه منتشر شده است 
نه تازگي دیدم و نه قضاوت منصفانه و به دور از شائبه و دور از حب 
و بغض مشاهده کردم. فکر مي کنم اگر بتوانیم به دوره رضاشاه به 
عنوان مدلي براي بررسي تحولات قبل و بعد آن نگاه کنیم، مي توانیم 
به یک ارزیابي متعادل برسیم. رضاشاه نه دیو بود و نه فرشته، به نظر 
بنده تصوراتي که الان از رضاشاه وجود دارد؛ چه درباره موافقان و چه 
درباره مخالفان او، بخش زیادي از آنها منبعث از تحولات و هیجانات 
سال های اخیر ایران است. به این معنا که تحولات ۴۰ سال اخیر باعث 
مي شود که ما قضاوت سیاه و سفیدي راجع به رضاشاه داشته باشیم. 
فکر مي کنم اگر براساس منابع جدید داخلي و خارجي راجع به دوران 

رضاشاه کار کنیم تا حدي مي توانیم به یک قضاوت عادلانه برسیم».

اداره سازمان زندان ها زیر نظر وزارت کشور 
مسبوق به سابقه است و پیش از انقلاب سازمان 
زندان ها زیر نظر شهربانی و وزارت کشور اداره 
می شد؛ یعنی زندان ها تا قبل از انقلاب، تحت 
مدیریت  شهربانی و وابسته به وزارت کشور 
بودند. البته داشتن زندانبانی مدرن به قرن گذشته 
بازمی گردد و در سال ۱۲۹۲ شمسی دولت ایران به 
منظور سروسامان دادن به وضع شهربانی کشور 
(نظمیه) عده ای مستشار سوئدی را استخدام کرد. 
مستشاران سوئدی ابتدا نظام نامه محابس را تهیه 
کردند که در سال ۱۲۹۸ شمسی به تصویب هیئت 
دولت رسید و این اولین آیین نامه و مقررات زندان ها 

شد. در این آیین نامه زجر بدنی و زنجیرکردن 
زندانیان ممنوع شد. در دوران سرتیپ درگاهی، 
رئیس شهربانی وقت، نظام نامه تشکیلات محابس 
و توقیف گاه ها و وظایف مأموران و مستخدمان آنها 
تهیه شد و در ۳۱ شهریور سال ۱۳۰۷ شمسی به 
تصویب رسید و در همان سال نظام نامه اجرای 
حکم اعدام نیز تصویب و به مورد اجرا گذاشته شد. 
در ۲۱ مهرماه سال ۱۳۴۷ اولین آیین نامه زندان ها 
با توجه به اصول علم زندانی ها نسبت به کانون 
اصلاح و تربیت به تصویب رسید و در سال ۱۳۵۴ 
آیین نامه مذکور اصلاح شد و به سایر زندان ها 
تعمیم داده شد، اما به علت نبود امکانات بیشتر 

مفادشان اجرا نشد. با پیروزی انقلاب اسلامی ایران 
سیستم زندانبانی دچار تغییرات اساسی شد و در 
اردیبهشت ماه سال ۱۳۵۸ اولین تصمیم شورای 
انقلاب درخصوص زندان ها در قالب مصوبه، اتخاذ 
و زندان ها به طور کامل از سیستم اجرائی به بدنه 
دستگاه قضائی متصل و ابتدا به وزارت دادگستری 
وقت و پس از مدتی و با تشکیل شورای عالی 
قضائی مسئولیت اداره زندان ها به این شورا سپرده 
شد. البته هسته  اولیه سازمان زندان ها از ابتدای 
سال ۱۳۶۵ بنیان گذاری شد و مجید انصاری که به 
شورای عالی وقت قضائی نزدیکی فکری داشت، 
به عنوان اولین رئیس سازمان منصوب شد. از آن 

روز سازمان زندان ها چونان یک کشور مستقل زیر 
نظر قوه قضائیه اداره شده است که از بودجه 
عمومی ارتزاق می کند. دولت بودجه سازمانی 
را می دهد که نظارتی بر عملکردش ندارد. اینکه 
سازمانی با ماهیت اجرائی و با بودجه عمومی 
می تواند زیرمجموعه قوه مجریه قرار گیرد هرچند 
منتقدان این مسئله به سیاسی شدن نحوه اداره 
سازمان زندان ها با تغییر دولت ها اشاره دارند، اما 
با مرور زمان با چنین طرح هایی شاهد چابک سازی 
قوه قضائیه خواهیم بود که می تواند نظارت بهتری 
بر روند اجرای وظیفه مهم دادخواهی خود داشته 

باشد. 

در نشست «پایان یک رؤیا؛ ایران در آستانه جنگ جهاني دوم» مطرح شد
دلایل نزدیکی رضا شاه به آلمان ها

آیا قوه قضائیه چابک سازى مى شود؟
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